REQUERIMENTO Nº 55/2025

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., nos termos do art. 166, §1º, II do
Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser
encaminhado ao Senhor Prefeito.

Que a Prefeitura Municipal providencie o manilhamento da
rede de esgoto que atualmente se encontra a céu aberto,
visto que a situação expõe os moradores ao risco de
doenças, proliferação de insetos e ao constante mau cheiro,
comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida da
população local.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária uma vez que o esgoto a céu
aberto representa grave problema de saúde pública, podendo
ocasionar surtos de doenças e trazendo desconforto aos
munícipes. O manilhamento adequado da rede é medida
urgente e essencial para garantir a dignidade, segurança e
bem-estar da comunidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ca

a1
df

c2
-b

65
4-

4b
23

-b
61

d-
d3

89
56

50
aa

e6

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:11
Página 1 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 01 de setembro
de 2025

RAMON TEIXEIRA BARBOSA
Vereador - PSB

REGISLAINE DE SOUZA ASSIS
Vereadora - PODE

MÁRCIO JÚNIOR DE SOUZA
Vereador - PSD

PEDRO CARDOSO DE MORAIS
Vereador - PSD

DAVIS CRISTIAN DE LANDA
Secretário

Vereador - PSB

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

LUIZ MÁRCIO DE CASTRO
Vereador - PP

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ca

a1
df

c2
-b

65
4-

4b
23

-b
61

d-
d3

89
56

50
aa

e6

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:11
Página 2 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

FAGNER FLORÊNCIO DOS SANTOS
Vice-presidente

Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ca

a1
df

c2
-b

65
4-

4b
23

-b
61

d-
d3

89
56

50
aa

e6

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:11
Página 3 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.